



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月28日

上場会社名 テイカ株式会社

（コード番号：4027 東証・大証 第1部）

（URL <http://www.tayca.co.jp>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 竹内千秋

問合せ先責任者 役職名 代表取締役専務取締役 氏名 杉江一彦 TEL(06)6208-6404

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）

- ・固定資産の減価償却の方法

有形固定資産及び無形固定資産について、年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

- ・たな卸資産の計上基準

当四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、前連結会計年度にかかわる実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸により算定しております。

- ・法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした計算を行っております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日 ~ 平成18年6月30日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	7,388	6.9	486	4.0	545	9.0
18年3月期第1四半期	6,910	7.5	467	1.8	500	2.9
（参考）18年3月期	27,610	5.9	1,768	29.7	1,738	31.2

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	328	17.5	6	55	-	-
18年3月期第1四半期	279	1.1	5	57	-	-
（参考）18年3月期	961	31.3	18	77	-	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の拡大などにより、景気は緩やかな回復基調で推移いたしましたが、原油価格の高騰や長期金利の上昇など、先行きに対する不安要素はなお払拭しきれない状況にありました。

このような状況の中、当社グループの当第1四半期の業績につきましては、原燃料価格の高騰による採算の悪化などの影響はありましたが、化粧品・トナー用途向けの表面処理製品の販売が引き続き好調に推移いたしました。

その結果、売上高は7億3千888百万円（前年同期比6.9%増）、営業利益は4億8千6百万円（前年同期比4.0%増）、経常利益は5億4千5百万円（前年同期比9.0%増）、四半期純利益は3億2千8百万円（前年同期比17.5%増）となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	39,413	22,185	56.2	441 25
18年3月期第1四半期	34,789	20,267	58.3	403 69
(参考)18年3月期	39,902	22,949	57.5	456 99

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の財政状態は、前連結会計年度末に比べ総資産は4億8千9百万円減少いたしました。増減の主なものは、流動資産におきましては、受取手形及び売掛金が2億2千8百万円増加、現金及び預金が1億1千8百万円減少、固定資産におきましては、有形固定資産が4億5千4百万円増加、投資有価証券が9億9千8百万円減少いたしました。

負債は3億1千5百万円増加いたしました。増減の主なものは、流動負債におきましては、短期借入金が9億2百万円、支払手形及び買掛金が3億4千7百万円それぞれ増加、未払法人税等が3億1千3百万円、未払金等が2億6千6百万円それぞれ減少、固定負債におきましては、長期借入金が3億5千万円減少いたしました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	14,500	800	480
通 期	29,500	1,500	800

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 15円94銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期における業績は概ね予想通り推移しており、平成18年5月23日に公表しました業績予想には変更ありません。

* 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

単位：百万円（未満切捨）

期 別 科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		増 減 金額	(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月期)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	17,092	43.4	16,404	47.2	687	17,032	42.7
1 現金及び預金	2,266		2,985		718	2,384	
2 受取手形及び売掛金	8,507		7,885		622	8,279	
3 たな卸資産	5,846		5,078		768	5,834	
4 その他	481		464		17	544	
貸倒引当金	9		8		1	9	
固定資産	22,320	56.6	18,384	52.8	3,936	22,870	57.3
1 有形固定資産	13,427		11,692		1,734	12,972	
2 無形固定資産	34		52		17	40	
3 投資その他の資産	8,858		6,639		2,219	9,857	
資産合計	39,413	100.0	34,789	100.0	4,624	39,902	100.0
(負債の部)							
流動負債	10,540	26.7	9,073	26.1	1,466	9,695	24.3
1 支払手形及び買掛金	4,120		3,381		738	3,772	
2 短期借入金	3,224		3,198		25	2,321	
3 その他	3,196		2,493		702	3,601	
固定負債	6,687	17.0	5,410	15.5	1,276	7,216	18.1
1 長期借入金	3,394		3,253		141	3,744	
2 繰延税金負債	1,386		371		1,014	1,498	
3 退職給付引当金	1,738		1,545		192	1,693	
4 役員退職慰労引当金	168		240		71	280	
負債合計	17,227	43.7	14,483	41.6	2,743	16,911	42.4
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	37	0.1	-	41	0.1
(資本の部)							
資本金	-	-	9,855	28.3	-	9,855	24.6
資本剰余金	-	-	6,767	19.5	-	6,767	17.0
利益剰余金	-	-	2,500	7.2	-	3,179	8.0
その他有価証券評価差額金	-	-	1,550	4.5	-	3,553	8.9
為替換算調整勘定	-	-	13	0.0	-	2	0.0
自己株式	-	-	392	1.1	-	403	1.0
資本合計	-	-	20,267	58.3	-	22,949	57.5
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	-	34,789	100.0	-	39,902	100.0
(純資産の部)							
株主資本							
1 資本金	9,855	25.0	-	-	-	-	-
2 資本剰余金	6,767	17.2	-	-	-	-	-
3 利益剰余金	3,241	8.2	-	-	-	-	-
4 自己株式	404	1.0	-	-	-	-	-
株主資本合計	19,459	49.4	-	-	-	-	-
評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	2,660	6.7	-	-	-	-	-
2 為替換算調整勘定	19	0.0	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	2,679	6.8	-	-	-	-	-
少数株主持分	46	0.1	-	-	-	-	-
純資産合計	22,185	56.3	-	-	-	-	-
負債純資産合計	39,413	100.0	-	-	-	-	-

2.(要約)四半期連結損益計算書

単位：百万円（未満切捨）

期 別 科 目	当第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		前第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		増 減 金額	(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売上高	7,388	100.0	6,910	100.0	478	27,610	100.0
売上原価	5,798	78.5	5,312	76.9	486	21,328	77.3
売上総利益	1,590	21.5	1,598	23.1	8	6,281	22.7
販売費及び一般管理費	1,103	14.9	1,130	16.4	26	4,513	16.3
営業利益	486	6.6	467	6.7	18	1,768	6.4
営業外収益	110	1.4	77	1.1	33	212	0.8
1 受取利息及び配当金	(67)		(49)			(82)	
2 その他	(42)		(27)			(129)	
営業外費用	51	0.7	44	0.6	7	241	0.9
1 支払利息	(33)		(30)			(123)	
2 その他	(18)		(13)			(117)	
経常利益	545	7.3	500	7.2	44	1,738	6.3
特別利益	0	0.0	1	0.0	0	2	0.0
特別損失	11	0.1	6	0.1	4	111	0.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	534	7.2	495	7.2	39	1,628	5.9
法人税等	203	2.7	216	3.1	13	666	2.4
少数株主利益又は少数株主損失()	2	0.0	1	0.0	3	0	0.0
四半期(当期)純利益	328	4.5	279	4.1	48	961	3.5

3.(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

単位:百万円(未満切捨)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	9,855	6,767	3,179	403	19,398
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			250		250
役員賞与の支給			16		16
四半期純利益			328		328
自己株式の取得				0	0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	-	-	61	0	60
平成18年6月30日残高	9,855	6,767	3,241	404	19,459

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	3,553	2	3,550	41	22,991
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					250
役員賞与の支給					16
四半期純利益					328
自己株式の取得					0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	892	22	870	4	866
当四半期中の変動額合計	892	22	870	4	805
平成18年6月30日残高	2,660	19	2,679	46	22,185

4. 四半期連結剰余金計算書

単位:百万円(未満切捨)

	前第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月期)	
	(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高		6,767		6,767
資本剰余金四半期末(期末)残高		6,767		6,767
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		2,488		2,488
利益剰余金増加高				
1 四半期(当期)純利益	279	279	961	961
利益剰余金減少高				
1 配当金	251		251	
2 役員賞与	16	267	19	271
利益剰余金四半期末(期末)残高		2,500		3,179

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

単位：百万円（未満切捨）

	酸化チタン 関連事業	その他 化学品事業	その他 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	4,537	2,420	430	7,388	-	7,388
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	241	936	501	1,678	(1,678)	-
計	4,778	3,356	931	9,067	(1,678)	7,388
営業費用	4,477	3,267	819	8,564	(1,662)	6,902
営業利益	301	89	111	502	(16)	486

前第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

単位：百万円（未満切捨）

	酸化チタン 関連事業	その他 化学品事業	その他 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	4,192	2,361	356	6,910	-	6,910
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	191	789	383	1,364	(1,364)	-
計	4,383	3,151	739	8,274	(1,364)	6,910
営業費用	4,007	3,085	694	7,788	(1,346)	6,442
営業利益	375	65	44	485	(18)	467

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

単位：百万円（未満切捨）

	酸化チタン 関連事業	その他 化学品事業	その他 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	16,832	9,251	1,526	27,610	-	27,610
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	752	3,322	1,837	5,912	(5,912)	-
計	17,585	12,574	3,363	33,523	(5,912)	27,610
営業費用	16,223	12,403	3,098	31,725	(5,883)	25,842
営業利益	1,361	170	264	1,797	(29)	1,768

（注）1 事業の区分は内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業区分に属する主な製品は次のとおりであります。

(1) 酸化チタン関連事業……酸化チタン、表面処理製品、微粒子酸化チタン等

(2) その他化学品事業……界面活性剤、硫酸、低分子量芳香族スルホン酸
無公害防錆顔料、導電性高分子酸化重合剤、電池セパレータ等

(3) その他事業……倉庫業及びエレクトロ・セラミックス製造販売